ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № _______
о предоставлении права использования
результата интеллектуальной деятельности

г. Якутск

«___» _______________ 20__ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Николаева Анатолия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________,

(Фамилия Имя Отчество)

именуемый(ая) в дальнейшем «Автор», с другой стороны, также именуемые в дальнейшем «Сторона/Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем.

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Автор предоставляет Университету право на использование результата интеллектуальной деятельности, именуемого в дальнейшем РИД, указанного в Приложении №1 к настоящему Договору.

1.2.
Автор безвозмездно предоставляет Университету право на использование РИД в предусмотренных настоящим договором пределах, а именно на включение в Электронную библиотеку Университета (далее ЭБ СВФУ). Университет обязуется использовать представленные на РИД права в деятельности, предусмотренной уставом Университета.

1.3.
Университет может использовать РИД только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим договором. Право использования РИД, прямо не указанное в лицензионном договоре, не считается предоставленным Университету.

1.4.
Автор предоставляет РИД в электронной форме, для использования в пределах, установленных настоящим Договором.

1.5.
Автор гарантирует соответствие переданного Университету экземпляра РИД или его частей в электронной форме оригиналу РИД.

1.6.
Автор гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему Договору интеллектуальных прав на РИД.

1.7.
Университету предоставлено право использования РИД следующими способами, независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, в частности

1.7.1.
Включение РИД, указанного в п. 1.1. в ЭБ СВФУ в открытом доступе в сети Интернет без ограничений использования и для архивного хранения в ЭБ СВФУ.

1.7.2.
Доведение РИД до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к РИД из любого места и в любое время по собственному выбору (доведение до всеобщего сведения).

1.7.3.
Передача РИД или его отдельных частей в рамках системы электронной доставки документов межбиблиотечного абонемента без ограничений.

1.7.4.
Перевод (конвертирование) представленный Автором РИД в формат, используемый в ЭБ СВФУ.

1.7.5.
Изготовление электронных копий РИД или его частей и копий на бумажном носителе.

1.8.
 Территория, на которой допускается использование РИД: на всей территории Российской Федерации.
1.9.
Переход исключительного права наРИД к новому правообладателю не является основанием для изменения или расторжения настоящего лицензионного договора.

1.10.
В течение срока действия лицензионного договора Автор обязуется воздержаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Университетом предоставленного ему права использования РИД в установленных настоящим Договором пределах.

1.11.
Университет обязан представлять Автору письменные отчеты об использовании РИД по требованию.

1.12.
Автор и Университет вправе создавать результаты интеллектуальной деятельности в той же области интеллектуальной деятельности, к которой относится РИД, права, на использование которого передаются по настоящему Договору.

1.13.
При наличии письменного согласия Автора и Университета может по договору предоставить право использования РИД другому лицу (сублицензионный договор).

1.14.
По сублицензионному договору сублицензиату могут быть предоставлены права использования РИД только в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим Договором для Университета.

1.15.
Ответственность перед Автором за действия сублицензиата Университет не несет.

1.16.
Срок действия прав Университета составляет срок действия исключительного права на РИД.

2.
ГАРАНТИИ СТОРОН

2.1.
Автор гарантирует, что:

-
он является законным правообладателем;

-
на момент вступления в силу настоящего Договора Автору ничего не известно о правах третьих лиц, которые могут быть нарушены предоставлением лицензии на РИД по настоящему Договору;

-
на момент заключения настоящего Договора права на РИД не отчуждены, не заложены, не представлены по лицензионным договором иным лицам;

-
на момент заключения настоящего Договора права Автор на РИД не оспорены в суде или иным законным способом.

2.2.
Университет гарантирует соблюдение законных интересов Автора, не предоставленных Университету, и неотчуждаемых прав Автора.

3.
ФОРС-МАЖОР

3.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельством непреодолимой силы

понимаются обстоятельства, возникшие после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

К таким обстоятельствам чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение и иные явления природы, а так же войны, военные действия, акты или действия государственных органов и любые другие обстоятельства вне разумного контроля Сторон.

3.2.
 При наступлении указанных в п.3.1. обстоятельств, Сторона должна без промедления известить о них в письменной форме другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору и срок исполнения обязательств.

3.3.
 При прекращении указанных в п.3.1. обстоятельств, Сторона должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательства по настоящему Договору.

3.4.
 Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.п. 3.2. и 3.3., то она обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные не извещением или несвоевременным извещением.

3.5.
 Сторона, ссылающая на обстоятельства, указанные в п.3.1., должна в течение разумного срока передать другой Стороне по ее просьбе удостоверение торговой палаты или иной компетентной организации о наличии этих обстоятельств.

3.6.
 В случаях, предусмотренных в п. 3.1., срок выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

3.7.
В случаях, когда указанные в п. 3.1. обстоятельства и их последствия продолжают действовать более ______ месяцев или, когда при наступлении данных обстоятельств становится ясным, что они и их последствия будут действовать более этого срока, Стороны, в возможно более короткий срок, проведут переговоры с целью выявления приемлемых для них альтернативных способов исполнения настоящего Договора и достижения соответствующей договоренности. При этом любая Сторона может отказаться от дальнейшего исполнения настоящего Договора. В этом случае каждая Сторона обязана вернуть другой Стороне все полученное по настоящему Договору. Убытки возмещению не подлежат.

4.
ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

4.1.
 Университет гарантирует сохранение конфиденциальности в отношении содержания Договора. Университет примет все необходимые меры для того, чтобы предотвратить разглашение договора, РИД и документация без письменного согласия Автору.

4.2.
 Обязательства по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего договора или его досрочного расторжения.

5.
ЗАЩИТА ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ПРАВ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РИД

5.1.
 Если после заключения Договора какое-либо третье лицо оспорит права Автора наРИД, то Стороны незамедлительно, после того как им станет об этом известно, предпримут совместные действия по защите прав Автора, а также осуществят другие мероприятия, связанные с выполнением Договора.

5.2.
 В случае если к Университету будут предъявлены претензии или иски по поводу нарушения прав третьих лиц в связи с предоставленной лицензией по настоящему Договору, Университет известит об этом Автору. Университет по согласованию Автора обязуется урегулировать такие претензии или обеспечить судебную защиту способами, предусмотренными ст. ст. 1252, 1253 ГК РФ. Понесенные Университетом расходы и убытки в результате урегулирования указанных претензий или окончания судебных процессов будут распределены между Сторонами согласно договоренности.

6.
РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1.
В случае возникновения споров между Автором и Университетом по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним. Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров.

6.2.
 В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они должны разрешаться в судебном порядке.

7.
СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ.

УСЛОВИЯ ЕГО ИСПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ.

7.1.
Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его заключения.

7.2.
Обязательство по предоставлению РИД может быть прекращено Автором в одностороннем порядке в случае ликвидации Университета.

7.3.
Договор действует в течение _____________________________ лет с момента заключения. Срок, на который заключается лицензионный договор, не может превышать срок действия исключительного права на РИД.

7.4.
В случае прекращения исключительного права лицензионный договор прекращается.

7.5.
Окончание срока действия соглашения не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

8.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1.
К отношениям Сторон по тем вопросам, которые не урегулированы или не полностью урегулированы настоящим Договором, применяется гражданское законодательство Российской Федерации.

8.2.
Все изменения и дополнения к настоящему соглашению должны быть совершены в письменной форме.

8.3.
Настоящий Договор совершен в двух экземплярах по одному экземпляру для каждой Сторон, причем оба текста имеют одинаковую силу.
9.
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Университет
	Автор

	ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К.Аммосова»

Адрес: 677000, РС(Я), г. Якутск, ул.Белинского, 58

Банковские реквизиты:

АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО г. Якутск

ИНН 1435037142

КПП 143501001

БИК 049805770

Р/с  40503810500004000008

К/с 30101810300000000770

_____________________А.Н. Николаев

	_________________________________

(Ф.И.О.)

_________________________________

Паспорт серия ______ № ______________

выдан____________________________

(Кем)

________________________________

прописан_________________________

_________________________________

Адрес фактического проживания: __________________________________________________________________

Тел._____________________

   ___________________

(Подпись) (Фамилия, инициалы)

АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ № ___

К ЛИЦЕНЗИОННОМУ ДОГОВОРУ№ _____

от «___» _______________ 20___ г.

о предоставлении права использования

результата интеллектуальной деятельности

г. Якутск

   «_____» ______________ 20_ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Николаева Анатолия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________,

(Фамилия Имя Отчество)

именуемый(ая) в дальнейшем «Автор», с другой стороны, также именуемые в дальнейшем «Сторона/Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем.
1.1. Автор передал, а ВУЗ принял оригиналы и (или) файлы, содержащиеся в электронном виде, следующих Произведений, в соответствии с Лицензионным договором № ___ от «___» ________________ 20___ г.:

1. _______________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________

1.2. Стороны претензий друг к другу не имеют.

Ректьор

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Лицензионному договору №___

от «___» _______________ 20___ г.
о предоставлении права использования

результата интеллектуальной деятельности
Учетная карточка электронного документа №______
Тип документа (методические рекомендации, учебное пособие, текст лекций, тестовая программа и т.п.):______________________________________________________________________-___

Наличие печатного аналога: ( есть.(нет.

Описание произведения:

Индексы: УДК ___________ ББК ___________

Авт. знак _________________________

Автор(ы) __________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Заглавие __________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Издано ___________________________________________________________________

(место издания, издательство, год издания)

Ключевые слова____________________________________________________________

Гриф _____________________________________________________________________

Рекомендовано к изданию (кем и когда) _________________________________________________________________________
Дата прохождения через издательство вуза_____________________________________

Дисциплина        ____________________________________________________________

Тип издания:          ( основная литература.(дополнительная.   ( иное.

Кафедра __________________________________________________________________

Факультет ________________________________________________________________

Назначение________________________________________________________________

Очное отделение _____ курс ______семестр________количество студентов

Заочное отделение______курс______семестр________количество студентов

Уровень использования произведения (нужное отметить):

Предоставление студентам и преподавателям СВФУ им. Аммосова бесплатного доступа к электронным копиям издания для просмотра

в компьютерной сети СВФУ                                      в Интернет

Предоставление физическим или юридическим лицам бесплатного доступа к электронным копиям издания для просмотра

в компьютерной сети СВФУ                                      в Интернет

Предоставление физическим или юридическим лицам платного доступа к электронным копиям издания для просмотра

в компьютерной сети СВФУ                                      в Интернет

Предоставление доступа к электронным копиям издания только сотрудникам подразделений, обслуживающих электронную библиотеку

Изготовление электронных копий издания или его частей

Предоставление электронных копий издания физическим или юридическим лицам по заказам на платной основе

Предоставление копий издания на бумажном носителе физическим или юридическим лицам по заказам на платной основе

Предоставление физическим или юридическим лицам бесплатного доступа к электронным копиям издания для просмотра

в компьютерной сети СВФУ, количество доступов:

Информация об авторах:

Факультет ____________________________________________________________________

Кафедра ______________________________________________________________________

Телефон ______________________________________________________________________

E-mail ________________________________________________________________________

	Описание файла:

Формат: _______________________

Размер:_________________________

_______________________________

Имя: ___________________________

_______________________________

Примечание: ____________________

_______________________________

Рег.листпринял : ________________

_______________________________
	Авторы ___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

____________________________ (подпись)

«_____»   _______________  201____ г.

Рекомендация кафедры:

Зав. кафедрой______________  Ф.И.О._______________________________

Автор:

__________________

____________________

Ректор

 _____________ А.Н. Николаев